

తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)

Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. ///II
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK

Tel No. 01772 798512 <u>www.venkateswara.co.uk</u>

info@venkateswara.co.uk

శుభమస్తు

శ్రీరస్తు

అవిఘ్న మస్తు

తెలుగు జనసంఘం వార్తాపత్రిక July 2016

తొలి ఏకాదశి 15-7-2016 శుక్రవారము : స్పస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర ఆపాడ శుద్ద ఏకాదశి అయినది .

దక్షణాయన ప్రారంభం 16-7-2016: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీ దుర్ము ఖినామ సంవత్సర ఆషాడ శుద్ద ద్వాదశి దక్షణాయన ప్రారంభము.

గురుప్రార్ణమ :19-7-2016 మంగళ వారము: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర ఆషాడ శుద్ద పార్ణమ గురుపౌర్ణమ అయినది .ఈరోజున శ్రీ షిరిడీసాయిబాబావారికి ప్రత్యేక పూజలు నాలుగు హారతులు జరుగును. వరలక్ష్మీ ప్రతము : 12-8-2016: శుక్రవారము: శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర శ్రావణ శుద్ద దశమి శుక్రవారము వరలక్ష్మీ ప్రతము కావున ఈప్రతము చేయించుకోవడంవలన సకల సౌభాగ్యములు కలుగును. దేవాలయములో ఈరోజు ప్రత్యేక పూజలు జరుగును. పూజారిగారిని ఇంటికి తీసుకెళ్ళదలచినవారు ముందుగా పూజారిగారికి

క్రిప్లానది పుష్కరాలు :12-8-2016 ఈరోజున: పుష్కరాలు ప్రారంభము.

తెలియజేయవలెను .Temple Landline 01772 798512 Pujari Mobile:07597021071

సామూహిక శ్రీసత్యన్నా రాయణస్వామి వారి వ్రతము:13-8-2016 శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర శ్రావణ శుద్ద ఏకాదశి శనివారము వుదయం శ్రీ రమాసహిత వీరపెంకటసత్యన్నా రాయణస్వామి వారి వ్రతము సామూహికముగా జరుగును .వివరములకు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను. .Temple Landline 01772 798512 .

రాఖీ పార్టిమ 18-8-2016 శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర శ్రావణ శుద్ద పౌర్ణిమ గురువారము అయినది ఈరోజు సోదరులు తమ సోదరిచేత రాకీ రక్షాభంధనాన్ని కట్టించుకుని బహుమతులిచ్చి వారికి అండగా వుంటారు .

 $\sqrt[4]{s}$ క్రిప్లిజన్మా ప్టమి 25-8-2016 భక్తులకు పిల్లలకు వీలుగా వుండేందులకు ఈపండుగను

27-8-2016 శనివారము జరుపుచున్నా ము ఈరోజు సాయత్రము 5 గంటలనుండి పెరుగుముంతకట్టడము పిల్లలకు మ్యూజికల్ కుర్చీలాట బహుమతులు పెరుగుముంతఒట్టాడము విందు ఫేన్సీ దుస్తుల కాంపిటేషన్ జరుపబడును ఆసక్తీలవారు పాల్గొనవచ్చును .భక్తులు ఎవరికితోచిన పిండివంటలు వారు తీసుకురావలెను.

పోలాంభవ్రతము 1-9-2016:గురువారము ఈరోజు అమావాస్య కందమొక్కను లేదా కందంద గౌరీని పూజించే ఆడవారు సంతానాభివ్రుద్దిని కాంక్షించి ఆడవారు ప్రత్యేకపూజలు చేస్తారు.ఆసక్తిగలవారు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను

తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. ///11
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

ఏనాయకచవితి.5-9-2016: సోమవారము శ్రీ దుర్ము ఖినామ సంవత్సర శ్రావణ శుద్ద చవితి వినాయకచవితి అయినది.ఈరోజు వినాయకచవితి పూజలు ఘనంగా జరుపబదును 5-9-2016 సోమవరము నుండి 13-9-2016 మంగళవారము వరకు గణపతినవరాత్ర మహోత్సవములు దేవాలయములో జరుపబడును ఆసక్తిగవారు పూజలు చేయించుకోవచ్చును. . For details:Temple Landline 01772.798512 Pujari Mobile:07597021071.

ఋషిపంచమి: 6-9-2016: మంగళవారము శ్రీ దుర్ము ఖినామ సంవత్సర భాద్రపద శుద్ద పంచమి ఋషిపంచమి అయినది ఈరోజు స్త్రీలు తమ ఋతు సంపర్క దోషములు పోయి సప్తఋషుల ఆశీర్వచనముకొరకు బ్రాహ్మణునికి స్వయంపాకం దానము దక్షిణతాంభూలములం ఇవ్వడం మంచిది .

ఉండ్రాళ్ళతెద్ది 19-9-2016: సొమవారము శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర భాద్రపద బహుళ తదియ సోమవారము ఉండ్రాళ్ళతిద్ది అయినది.

శ్రీదేవీనవరాత్రులు 1-10-2016 ;శ్రీ దుర్ముఖినామ సంవత్సర ఆశ్వీజ పౌడ్యమి నుండి శుద్ద దశమీ వరకు అనగా 1-10-2016 శనివారము నుడి 11-10-2016 మంగళవారం వరకు ఉదయము మరియు సాయంత్రము అమ్మవారికి కుంకుమ పూజలు జరుగును భక్తులు నవరాత్రి మహోత్సవములలో పాల్గొని సిరిసంపదలు ఆఉవు ఆరోగ్యాలు పొందగలరు .ఉద్యోగరిత్యా సమయము దొరకనివారు తమపేర్లు మరియు గోత్రనామాలు యిచ్చి పూజలు చేయించుకొనవచ్చును సభ్యులు గుడికి చెల్లించేది 9 రోజులకి 9పౌండ్లు మాత్రమే.ఆసక్తిగలవారు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను. .Temple Landline 01772 798512 Pujari Mobile:07597021071

అట్లతద్ది ; 18-10-2016 మంగళవారము అట్లతద్ది అయినది.ఈరోజు పెళ్ళైనవారు చేసుకునే చంద్రోదయ ఉమాగౌరి ప్రతము. వివరాలకు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను .

దీపావళి; 30-10-2016 ఆదివారము; శ్రీ దుర్ము ఖినామ సంవత్సర ఆశ్వీజ బహుళ మావాస్య దీపవళి అయినది. ఈరోజు దేవాలయములో సాయంత్రం 6 గంటలనుండి దీపాలంకరణ విందు బాణసంచా కాల్చడం మొదలగుకార్యక్రమములు జరుగును భక్తులు ఎవరికితోచిన పిందివంటలు వారు తీసుకురావలెను .

కార్తీకమాసము :31-10-2016 సోమవారము కార్తీకశుద్ద పౌడ్యమి సోమవారము మొదలైనది.ఈరోజులగాయతు నెల రోజులు శివునికి ప్రత్యేక పూజలు జరుగును.ప్రతిరోజు సాయంత్రం నందాదీపం పెలిగించబడును ఆసక్తిగా భక్తులు పాల్గొనవచ్చును.

నాగులచవితి: 3-11-2016 గురువారము :కార్తీకశుద్ద చవితి ఈరోజు నాగేంద్రస్వామివారికి ప్రత్యేక అభిషేకములు జరుగును.వివరాలకు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను .

తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. ///11
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

క్టీరాబ్ది ద్వాదశిలేదా చిలుకు ద్వాదశి : 11-11-2016 శుక్రవారము కార్తీకశుద్ద ద్వాదశి అయినది.ఈరోజు తులసికోటసమీపమున దీపాలు వదిలితే మంచిది ..

కార్తీక పౌర్ణిమ: 14-11-2016: కార్తీక పౌర్ణిమ సోమవారము : కార్తీక పౌర్ణిమ శివునికి ప్రీతికరమైన సోమవారము కావడము చాల విశేషకరము ఈరోజు దేవాలయములో ప్రత్యేక అభిషేకములు జరుగును .

పోలిస్వర్గము: 29-11-2016 మగళవారము రాత్రి తెల్లవారితే పోలుస్వర్గము అయినది .ఈరోజు భక్తులు తమకు తోచిన దానములు స్వయంపాకం బ్రాహ్మణునికి ఇవ్వడం మంచిది.

సుట్రహ్మణ్య షష్టి:5-12-2016 సోమవారము : ఈరోజు శ్రీ వర్లీ దేవసేన సహిత సుబ్రహ్మణ్యేస్వరస్వామి వారికి ప్రత్యేక పూజలు అభిపేకములు జరుగును .కళ్యాణము జరిపించుకొనాలనే ఆత్రుతగల భక్తులు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను. .Temple Landline 01772 798512 Pujari Mobile:07597021071

దనుర్ సంక్రమణం :16-12-2016 శుక్రవారము లగాయతు ధనుర్ మాసము ప్రారంభము. ఈ సెలరోజులు శ్రీ స్వామివారికి దేవాలయములో ప్రత్యేక పూజలు జరుగును

సభ్యులకు గమనిక: మీ అందరి ఆదరాభిమానాలతో మన తెలుగు జనసంఘాన్ని మా వొంతు క్రుపి చేసి నడుపుడున్నాము ఏమైనా పొరపాట్లు జరిగితే పిర్యాదులు మరియు మీ సలహాలను ఈమైలు ద్వారాగానీ పుత్తరంద్వారాగానీ తెలియజేయవలెను. Email address: info@venkateswara.co.uk సభ్యత్వ రుసుము చాలా మంది చెల్లించినారు, మరచిన సభ్యులు అన్యధా భావించక త్వరలో సభ్యత్వరుసుము పూజారిగారికి చెల్లించి రసీదు తీసుకోవలసినదిగా కోరుచున్నాము. మీ అంధరి ధన సహాయంతోనూ సహకారాలతోనూ మాత్రమే ఈ సంఘాన్ని దేవాలయాన్నీ నడుపుచున్నామని మరొక్కసారి గుర్తు చేస్తున్నాము. మీకు న్యూస్ లెటరు ఈమైలుద్వారా అందుకోదలచినవారు దయవుంచి మీ ఈమైలు ఎడ్రసును పంపించవలెను ఈమార్హం ద్వారా సంఘానికి పొస్టల్ చార్జి తగ్గుతుంది మరియు మీరెప్పుడు మీ ఈమైలు తెరచినా మీరు ప్రపంచంలో ఎక్కడవున్నా మీ న్యూస్ మీ ఈమైలులోనే ఉంటుంది. ఈమైలు చూడనివారు తెలియజేయనవసరంలేదు మీకు యదావిదిగా న్యూస్ లెటరు అందజేస్తాము .

ప్రతీసెలా మాసశివరాత్రికి అభిషేకములు చేయించుకుసేవారు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను ఆయన మీకు గుర్తు చేస్తారు.ప్రతీ సెలా మూడవ శనివారము 11-30నిముషములకు ప్రత్యేక సుప్రభాతసేవ జరుగును .

.ప్రతీ శనివారము సాయంత్రము మన దేవాలయంలో భజన జరుగును ఆసక్తి కలవారు పాల్గొనవచ్చును .

విజ్ఞప్తి: బయట వూళ్ళనుండి దర్శనానికి దేవాలయానికి వచ్చు భక్తులు ముందుగా ఫొను చేసిరావలెను పూజారిగారు బయటకు పెళ్ళినచో ఇబ్బందులు కాకుండా వుండాలనే తెలియజేస్తున్నాము



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. ///11
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

SRIRASTHU SUBHAMASTHU AVIGNAMASTHU

SRI MAHAGANADHIPATHIYAE NAMAH:

JULY 2016 News Letter

Tholi Ekadasi: Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Ashada Suda Ekadasi commences.

<u>Daksha'ayanam:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Ashada Suda 16-7-2016 Friday Daksha'ayanam commences.

<u>Guru Pournami:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Aashada Sudha Pournami 19-7-2016 Friday Guru Pournami. For Sri Shiridi Sai Baba commencing early morning there is Abhishekam and Vibhooti (Chalk) rituals performed. Any interesting devotees can attend and participate on this day.

<u>Vara Lakshmi Vratam:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Shravana Masa Sudha Dasami 12-8-2016 Friday Sri Vara Lakshmi Vratam. This most auspicious occasion especially for ladies, we request that anyone interested in doing this Vratam at the temple or perform at their home, please contact the priest. If anyone interested in taking priest home on this day, please contact in advance on Temple landline 01772 798512 or Priest mobile: 07597021071.

Krishna Nadhi Pushakarallu commences on 12-8-2016

<u>Samoohika Sri Satyanarayana Swamy vratam:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Shravana Suda Pournami on 13-8-2016 Saturday, Sri RamasahitaVeeraVenkata Satyarayana Swamy vratam. This vratam will be performed by couples and reduced fee of £5.00 is applicable. Please aware that maximum of 20 couples can be performed at once; this is because of limited space in the building. Those of you are interested submit your details in advance booking with Priest. For further information, contact on: 01772 798512 or Mobile: 07597021071

<u>Rakhi Pournami:</u>-18-8-2016 Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, on Thursday Brothers and Sisters share amicable relationship and give presents to each other.

<u>Sree Krishna Janmashtami:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Shravana Bahula Astami Sree Krishna birth falls on 25th September 2016 Thursday but for convenience of all we have arranged on 27th September 2016 Saturday, celebration commences at 5pm. There will be kid's musical chairs and breaking Perugu Muntha (Yoghurt Pot) and lots more fun activities. We wish that everyone brings their children and some food would be appreciated and participate this wonderful event and celebrate.

<u>Polambravratam:</u> on 1-9-2016 Amavasya Thursday. This day known as Polaalu Amavasya; on this day taking Kanda (YAM) or Gowari Devi, Lakshmi Devi is worshiped for those who do not have any kids. For further enquiry contact Priest.



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. ///11
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

<u>Sri Vinayaka Chavithi:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Shravana Sudha Chavithi on 5-9-2016 Monday, on this day fall Hasta Star which is Lord Ganesh born in this Star and becomes most auspicious event in this year. Sri Vinayak Chavithi (Ganesh), from this day onwards starts Sri Ganapathi Navaratrulu for 9 days (13-9-2016). There will be every day regular rituals performed on early morning and evening. If anyone interested in regular attendance for the puja can do so; there is fee of £9 for 9 days applicable and one-day puja is £5.00. If devotees unable to attend but require the puja to be done on you and your family; they can give their details of name and gothram to the priest to perform for 9 days – fee applicable. On the last day Sri Ganapathi Nimjanam in the river. Please ask priest for details.

RushiPanchami: Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year on 6-9-2016, BhaadraPada Sudha Panchami alias RushiPanchami on the day. For especially females those wish redeem their karmic debts by donating alms to Brahmins, in order to receive blessings of 7 Maha Rushi's.

<u>Undarallu Tadhi:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, BhaadraPada Bahula Tadhiya on 19-9-2016 Monday. For the newly married couples should be fasting all day until evening, thereafter should be pray to the Cow and gifts are given to elderly couples. For further information contact the priest.

DEVI NAVARATRULU: Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year Ashvija Sudha Dasami on **1-10-2016** Saturday onwards DeviNavaratrulu commences. From 1-10-2016 to 11-10-2016 every morning 5.00am to 10am and 4.00pm to 9.00pm everyday Sri Durga Pooja and Kumkum archana performed. We wish all devotees' to taking blessings of Goddess Durga and live in prosperously. Any devotees interested in participating would welcome, if any reasons those who cannot attend; such as work related. They can give their names and gothram name to priest with fee of £9 for duration of nine days. For other requirements please contact Priest at the temple on 01772 798512.

<u>Attla Thadhi:</u> on **18-10-2016 Tuesday** is Attla Thadhi, this is mainly celebrated by newly wedded couples, and especially females do Chandrodaya Uma Gouri Varatam, for further information contact priest.

<u>Deepavali:</u> 30-10-2016: Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Asweejamaasa bahula Amavasya Sunday is Deepavali. on this evening at 6 pm there will be Deepalu lights and Lakshmi Devi pooja with neerajanam and mantra pushpalu will be given and thereafter fireworks. All enthusiastic people can bring their own home made food and fireworks. We eagerly are looking forward for this anticipation.

<u>Karthika Masam:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Karthika Sudha Poudyami on **31-10-2016 Monday**. Starting from Monday every evening at 6.15pm Aakaasa Deepaardhana and Shiva Abhishekam will be performed, any interested devotees can attend.

<u>Nagula Chavithi:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Karthika Sudha Chavithi on 3-11-2016 Thursday. On this day there is special pooja performed on god Subrahmanya Swamy. All those devotees interested in attending this occasion please contact priest.

Kshirabdi Dwadasi else Chiluka Dwadasi 11-11-2016 Friday Karthika Sudha Dwadasi on this day Tulasikotasamipnam deepalu (candle lit) should leave in river.

<u>Kathika Pournami:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Karthika Sudha Pournami on **14-11-2016 Monday.** On evening of this day Deepalu and Shiva pooja is performed. Anyone can attend.



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. ///11
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

<u>PoluSwargam:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, on 29-11-2016 Tuesday. On this day it is known as PoluSwargam, it is occasion of giving donations. This can be in form of buying vegetables, cookery utensils and donating to priest.

<u>Sri Subrahmanyam Swamy Sashti:</u> Swasti Sri Chandramana Sri Durmukhi Nama Year, Margasira Sudha Sashti on **5-12-2016 Monday**. In the morning at 10am Sri Subrahmanyam Swamy Kalyanam performed thereafter neeranjanam and mantra pushpalu given. Anyone interested in performing this Kalyanam please contact priest.

Dhansu Sankramana: 16-12-2016 Friday commences, there will be regular poojas at the temple.

PUBLIC NOTICE: We have regular Suprabhataseva on every 3rd Saturday of the Month at 11.30am, it has been continuing past 3 decades. For all the existing members the Archana ticket is <u>free</u>. We have also reduced the payments for big puja's and groups such as Sammohika Venkateswara Kalayanam. Satyannarayanavratam in temple.

Priest is always available at the Temple unless he is gone for some other events. Whenever you need the priest for home puja's, marriages, inauguration of new home, or any other events, you can take him by booking in advance with the committee member or contact the priest for availability. For further information contact on: 01772 798512 or Mobile: 07597021071

Note: Devotees coming from out of Preston Please call before coming in case priest out on private ceremony or gone for shopping. 01772 798512 or Mobile: 07597021071

To all Telugu Community Members: the committee would like to thank everyone for their support throughout many years. We endeavour to accommodate festivals or any other occasions to all Telugu Community peoples. We are extremely happy for your contribution to the community. Some members of the Community haven't paid their yearly membership fee due to their commitments and some of you missed previous yearly membership. We kindly like to remind you to pay yearly membership by June this year. We will be visiting you and collect the membership in June. Your membership pays towards priest wages and running cost for the temple. We also like to thank all the volunteers for their efforts and time spent to the community.

People who wish to receive their newsletter by email please send your email address to info@venkateswara.co.uk This will be quicker and you can view your mail anywhere plus it saves postage and printing charges for our temple.

Any Complaints please write to the committee and post it to Temple address, or email to info@venkateswara.co.uk. Of course if you want any help or discussion or suggestion but confidential matter call Padala Veera Brahma Reddy (President) on 07534477563 (1pm to 6am) Or Satti Lakshmana Reddy (Priest and Building Co-Ordinator) Mobile: 07736776752

Your help is everyone's help: Manava Seva' Madhava Seva. God Bless you all.

Yours Fraternally; Committee.